
SEMANÁRIO OFICIAL
E L E T R Ô N I C O

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Nº 127 João Pessoa - 22 a 26 de Abril de 2019 17ª Legislatura

INSTITUÍDO PELA LEI Nº 1901/2018

ATOS DO PRESIDENTE
Portaria Nº 287/2019
João Pessoa, 25 de Abril de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso
de suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei
11.301/2007, e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

Art.1º - NOMEAR, o(s) servidor (es) abaixo relacionado(s), ocupante(s)
de Cargo em Comissão.

NOME	CARGO
SHIRLEY ROSELANY DOS SANTOS	ASSESSOR PARLAMENTAR
GABINETE VEREADOR - AP-GV

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 1º de abril de 2019.

João Pessoa, 25 de abril de 2019.

JOÃO CARVALHO DA COSTA SOBRINHO
Presidente

Portaria Nº 280/2019
João Pessoa, 24 de Abril de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso
de suas atribuições regimentais, considerando a Lei nº 11.388/2008 que
estabeleceu regras e perspectiva para o desenvolvimento funcional dos
servidores da Câmara Municipal de João Pessoa, os documentos
juntados e considerando, ainda, o parecer favorável da Procuradoria
Geral da Câmara Municipal de João Pessoa

RESOLVE:

Art.1º - CONCEDER, Progressão e Promoção Funcional ao servidor
HUGO EMÍDIO OLIVEIRA CASTELO BRANCO, matrícula nº 12984,
ocupante do Cargo Efetivo de Operador de Áudio, para o nível II, da
classe “D”, da Tabela II, do Anexo IV da Lei 11.388/2008

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a partir de 26 de março de 2019.

João Pessoa, 24 de abril de 2019.

JOÃO CARVALHO DA COSTA SOBRINHO
Presidente

Portaria Nº 281/2019
João Pessoa, 24 de Abril de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA,
representada por seu Presidente, no uso de suas atribuições que lhes
são conferidas pelo Regimento Interno,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os servidores Rodrigo Harlan de Freitas Teixeira,
Matrícula nº 9152; Paulo Henrique Jacinto de Sousa, Matrícula n.º 13448;
Cinthia Gonçalves da Cruz, Matrícula n.º 13446; Rosângela de Fátima
Machado Bogo, Matrícula n.º 13680; Anne Caroline Lopes de Alcântara
Paiva, Matrícula nº 132738; Luiza Cristina da Silva Ribeiro, Matrícula nº
133332; Lucimeire Saraiva da Cruz, Matrícula nº 133247, como membros,
sob a presidência do primeiro, para constituírem a Comissão de
Recadastramento dos Servidores da Câmara Municipal de João Pessoa.

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 06 de maio de 2019.

João Pessoa, 24 de abril de 2019.

JOÃO CARVALHO DA COSTA SOBRINHO
Presidente

Portaria Nº 282/2019
João Pessoa, 24 de Abril de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso
de suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
João Carvalho da Costa Sobrinho
Diretora Geral:
Nilmara de Carvalho Braga
Secretário de Comunicação:
Lael Arruda
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
João Carvalho da Costa Sobrinho
Diretora Geral:
Nilmara de Carvalho Braga
Secretário de Comunicação:
Lael Arruda
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos



11.301/2007, e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

Art.1º - EXONERAR, o(s) servidor (es) abaixo relacionado(s), ocupante(s)
de Cargo em Comissão.

NOME	CARGO
CAMILA DANTAS QUEIROZ VILAR	ASSESSOR PARLAMENTAR
GABINETE VEREADOR - AP-GV
GABRIELLE MORAIS DOS SANTOS	ASSISTENTE DE GABINETE DE
VEREADOR - AGV

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 1º de abril de 2019.

João Pessoa, 24 de abril de 2019.

JOÃO CARVALHO DA COSTA SOBRINHO
Presidente

Portaria Nº 283/2019
João Pessoa, 24 de Abril de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso
de suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei
11.301/2007, e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

Art.1º - NOMEAR, o(s) servidor (es) abaixo relacionado(s), ocupante(s)
de Cargo em Comissão.

NOME	CARGO
GABRIELLE MORAIS DOS SANTOS	ASSESSOR PARLAMENTAR
GABINETE VEREADOR - AP-GV
MARIA LUIZA RIBEIRO CARDOSO	ASSISTENTE DE GABINETE DE
VEREADOR - AGV

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 1º de abril de 2019.

João Pessoa, 24 de abril de 2019.

JOÃO CARVALHO DA COSTA SOBRINHO
Presidente

Portaria Nº 284/2019
João Pessoa, 24 de Abril de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso
de suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei
11.301/2007, e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

Art.1º - DESIGNAR, o servidor ADRIANO WAGNER SERAFIM VELLOSO
BORGES, Matrícula n.º 133403, como FISCAL do Contrato nº 08/2019,
celebrado entre J. P. COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA e a Câmara
Municipal de João Pessoa, de acordo com o processo nº 230/2019. 

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

João Pessoa, 24 de abril de 2019.

JOÃO CARVALHO DA COSTA SOBRINHO
Presidente

Republicação por Incorreção Nº 192/2019
João Pessoa, 21 de Março de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA no uso
de suas atribuições regimentais e, de acordo com o Art. 20, IV,
Resolução nº 05 de 18 de dezembro de 2003, combinado com o Art. 3º
da Lei 8.468/1997, alterado pela Lei 9.321/2000,

RESOLVE:

Art.1º – CONCEDER, Gratificação de Atividade Especial – GAE, aos
servidores ocupantes de Cargos Efetivos desta Casa Legislativa.
MATRÍCULA	NOME	CARGO	PRAZO
0009172	ABDON MORAIS DA SILVA FILHO	MOTORISTA – 301
06/2019
0009142	ANTONIO LUIZ DE LIMA FILHO	AGENTE DE SEGURANÇA
06/2019
0009156	CARLOS EDUARDO FARIAS DE LIMA	REDATOR DE ATAS -
107	12/2019
0013446	CINTHIA GONCALVES DA CRUZ	TÉCNICO LEGISLATIVO –
201	12/2019
0013677	FAGLANYA EMANUELLE HENRIQUE AMANCIO	CONSULTOR
CONTÁBIL-105	06/2019
0009163	JOEL LINO DE OLIVEIRA JUNIOR	TÉCNICO LEGISLATIVO –
201	06/2019
0009106	JOSE CARLOS CAVALCANTI DE ALBUQUERQUE	AGENTE DE
SEGURANÇA	06/2019

SCMJP Nº 127 - 22 a 26 de Abril de 2019

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
João Carvalho da Costa Sobrinho
Diretora Geral:
Nilmara de Carvalho Braga
Secretário de Comunicação:
Lael Arruda
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos

SCMJP Nº 127 - 22 a 26 de Abril de 2019

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
João Carvalho da Costa Sobrinho
Diretora Geral:
Nilmara de Carvalho Braga
Secretário de Comunicação:
Lael Arruda
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos

2/20



0009135	JOSE MARIA DOS SANTOS JUNIOR	TÉCNICO LEGISLATIVO -
201	06/2019
0009147	MARIA JOSE PAULO DE BRITO	TÉCNICO LEGISLATIVO – 201
06/2019
0013366	NATALIA RIBEIRO XAVIER DE ATHAYDE	CONSULTOR
JURÍDICO-102	06/2019
0013448	PAULO HENRIQUE JACINTO DE SOUSA	TÉCNICO
LEGISLATIVO - 201	06/2019
0009123	RISOMAR DE LIMA	TÉCNICO LEGISLATIVO – 201	06/2019
0013680	ROSANGELA DE FATIMA MACHADO BOGO	TÉCNICO
LEGISLATIVO – 201	12/2019
0013674	YANA ALMEIDA CAMBOIM	CONSULTOR JURÍDICO-102
06/2019

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de janeiro de 2019.

*REPUBLICADA POR INCORREÇÃO

João Pessoa, 21 de março de 2019.

JOÃO CARVALHO DA COSTA SOBRINHO
Presidente

Republicação por Incorreção Nº 196/2019
João Pessoa, 21 de Março de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA no uso
de suas atribuições regimentais e, de acordo com o Art. 20, IV,
Resolução nº 05 de 18 de dezembro de 2003, combinado com o Art. 3º
da Lei 8.468/1997, alterado pela Lei 9.321/2000,

RESOLVE:

Art.1º – CONCEDER, Gratificação de Atividade Especial – GAE, aos
servidores ocupantes de Cargos Efetivos desta Casa Legislativa, até 30
de junho de 2019.

MATRÍCULA	NOME	CARGO	PRAZO
0013812	ALESSANDRO AUGUSTO DE SOUZA ARAÚJO COSTA
TÉCNICO EM INFORMÁTICA	06/2019
0013355	ALLISON OLIVEIRA MAGALHÃES	CONSULTOR JURÍDICO-102
06/2019
0013814	FRANCISCO CLEBIO SOUZA LIMA	TÉCNICO LEGISLATIVO –
201	06/2019
0009167	MARIA NEISSE COSTA FERREIRA NERI	CONSULTOR
CONTÁBIL-105	06/2019
0013468	RICARDO CEZAR FERREIRA DE LIMA	CONSULTOR
JURÍDICO-102	06/2019
0009180	WILLEMBERG HARLEY DE LIMA ALVES	CONSULTOR DE
PLANEJAMENTO E FINANÇAS-103	06/2019

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de fevereiro de 2019.

*REPUBLICADA POR INCORREÇÃO

João Pessoa, 21 de março de 2019.

JOÃO CARVALHO DA COSTA SOBRINHO
Presidente

Republicação por Incorreção Nº 228/2019
João Pessoa, 08 de Abril de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA no uso
de suas atribuições regimentais e, de acordo com o Art. 20, IV,
Resolução nº 05 de 18 de dezembro de 2003, combinado com o Art. 3º
da Lei 8.468/1997, alterado pela Lei 9.321/2000,

RESOLVE:

Art.1º – CONCEDER, Gratificação de Atividade Especial – GAE, aos
servidores ocupantes de Cargos Efetivos desta Casa Legislativa.

MATRÍCULA	NOME	CARGO	PRAZO
9162	ANDRE LUIZ BATISTA DE O DAMIÃO	TÉCNICO LEGISLATIVO –
201	06/2019
9120	MARIA DE FÁTIMA GOMES DA SILVA	CONSULTOR TÉCNICO-
101	06/2019

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
retroagindo seus efeitos a partir de 01 de março de 2019.

*REPUBLICADA POR INCORREÇÃO

João Pessoa, 08 de abril de 2019.

JOÃO CARVALHO DA COSTA SOBRINHO
Presidente

Republicação por Incorreção Nº 230/2019
João Pessoa, 08 de Abril de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA no uso
de suas atribuições regimentais e, de acordo com o Art. 20, IV,
Resolução nº 05 de 18 de dezembro de 2003, combinado com o Art. 3º
da Lei 8.468/1997, alterado pela Lei 9.321/2000,

RESOLVE:

Art.1º – CONCEDER, Gratificação de Atividade Especial – GAE, aos
servidores ocupantes de Cargos Efetivos desta Casa Legislativa.

MATRÍCULA	NOME	CARGO	PRAZO
13860	THALLES PEREIRA DE FARIAS	EDITOR DE IMAGEM	06/2019

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,

SCMJP Nº 127 - 22 a 26 de Abril de 2019

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
João Carvalho da Costa Sobrinho
Diretora Geral:
Nilmara de Carvalho Braga
Secretário de Comunicação:
Lael Arruda
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos

SCMJP Nº 127 - 22 a 26 de Abril de 2019

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
João Carvalho da Costa Sobrinho
Diretora Geral:
Nilmara de Carvalho Braga
Secretário de Comunicação:
Lael Arruda
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos

3/20



retroagindo seus efeitos a partir de 01 de fevereiro de 2019.

*REPUBLICADA POR INCORREÇÃO

João Pessoa, 08 de abril de 2019.

JOÃO CARVALHO DA COSTA SOBRINHO
Presidente

Termo de Ratificação e Adjudicação Dispensa Nº 09/2019
João Pessoa, 25 de Abril de 2019
RATIFICO a Dispensa de Licitação nº 09/2019, referente à Contratação
de empresa especializada no fornecimento de material e serviço de
instalação de fibra ótica, a fim de atender às necessidades da Câmara
Municipal de João Pessoa, com base no artigo 24, II, da Lei Federal nº
8.666/93 e suas alterações e ADJUDICO o seu objeto à empresa ONTELL
SERVIÇOS DE BANDA LARGA E TECNOLOGIA LTDA., CNPJ n°
31.161.022/0001-67, com proposta no valor total global de R$ 2.728,30
(dois mil setecentos e vinte e oito reais e trinta centavos), juntada aos
autos do processo licitatório nº 335/2019. PUBLIQUE-SE. EMPENHE-SE.

Ato do Presidente Extrato de Contrato Nº 08/2019
João Pessoa, 24 de Abril de 2019
Objeto: fornecimentos de combustíveis destinados à Câmara Municipal
em João Pessoa/PB. Fundamento Legal: Lei 10.520/02 e Lei n° 8.666/1993
e alterações posteriores. Processo: 230/2019. Partes: Câmara Municipal
de João Pessoa e J. P. COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS LTDA.
Signatários: Presidente da Câmara Municipal de João Pessoa, o Sr.
JOÃO CARVALHO DA COSTA SOBRINHO e o Sr. LUIZ CARLOS VIEIRA
BATISTA. Vigência: Até 31 de dezembro de 2019. Valor total: R$
308.090,00 (trezentos e oito mil e noventa reais). Dotação
Orçamentária: 01.122.5279.2471 – ADMINISTRAÇÃO GERAL DA
CÂMARA; 33.90.30 – Material de Consumo. Data da assinatura:
23/04/2019.

João Pessoa, 24 de abril de 2019.

Portaria Nº 285/2019
João Pessoa, 25 de Abril de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA,
ESTADO DA PARAÍBA, representada por seu presidente, no uso de suas
atribuições que lhes são conferidas pelo Regimento Interno, Art.26, no
Inciso XXIX, do referido diploma,

RESOLVE:

Art.1º – EXONERAR, o(s) servidor (es) abaixo relacionado(s), ocupante(s)
de Cargo Comissionado da Mesa Diretora desta Casa Legislativa.

NOME	CARGO
HEVERTON PONTES DE LIMA	ASSESSOR ESPECIAL DA TV CÂMARA-
DSAL-1

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 1º de abril de 2019.

João Pessoa, 25 de abril de 2019.

JOÃO CARVALHO DA COSTA SOBRINHO
Presidente

Portaria Nº 286/2019
João Pessoa, 25 de Abril de 2019
A MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no uso
de suas atribuições regimentais e, de conformidade com a Lei
11.301/2007, e suas alterações posteriores,

RESOLVE:

Art.1º - EXONERAR, o(s) servidor (es) abaixo relacionado(s), ocupante(s)
de Cargo em Comissão.

NOME	CARGO
POLYANA FREIRE GOMES	ASSESSOR PARLAMENTAR GABINETE
VEREADOR - AP-GV

Art. 2° – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com
efeitos a partir de 1º de abril de 2019.

João Pessoa, 25 de abril de 2019.

JOÃO CARVALHO DA COSTA SOBRINHO
Presidente

ESCOLA DO LEGISLATIVO
Edital Nº 05
João Pessoa, 25 de Abril de 2019
A Escola do Legislativo da Câmara Municipal de João Pessoa, no uso de
suas atribuições, convoca os selecionados para Turma 1 do Projeto de
Estágio-Visita “Aprendiz de Vereador” 2019.1, dentro do Programa de
Parceria da Câmara Municipal com o Ensino Superior, conforme
Resolução 90, de 28 de dezembro de 2012, obedecidas as normas do
Edital 03 de abril de 2019 e as seguintes (no anexo desta Edição)

Paulo Eduardo A. de Sá Barreto Batista
Presidente da Escola do Legislativo

SCMJP Nº 127 - 22 a 26 de Abril de 2019

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
João Carvalho da Costa Sobrinho
Diretora Geral:
Nilmara de Carvalho Braga
Secretário de Comunicação:
Lael Arruda
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos

SCMJP Nº 127 - 22 a 26 de Abril de 2019

Comissão de Constituição, Justiça, Redação e
Legislação Participativa - CCJRLP

Presidente:
Membros:

Comissão de Políticas Públicas - CPP

Presidente:
Membros:

Comissão de Cidadania, Direitos Humanos e Defesa
do Consumidor

Presidente:
Membros:

Comissão de Finanças, Orçamento, Obras e
Administração Pública

Presidente:
Membros:

EXPEDIENTE

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA - PB
Rua das Trincheiras, 43 Centro - João Pessoa
CEP: 58011-000

Presidente:
João Carvalho da Costa Sobrinho
Diretora Geral:
Nilmara de Carvalho Braga
Secretário de Comunicação:
Lael Arruda
Desenvolvedor
Alessandro Augusto de Souza Araújo Costa
Coordenador de Informática:
Pablo Rocha de Vasconcelos

4/20



SCMJP Nº 127 - 22 a 26 de Abril de 2019SCMJP Nº 127 - 22 a 26 de Abril de 2019 5/20



SCMJP Nº 127 - 22 a 26 de Abril de 2019SCMJP Nº 127 - 22 a 26 de Abril de 2019 6/20



SCMJP Nº 127 - 22 a 26 de Abril de 2019 7/20



SCMJP Nº 127 - 22 a 26 de Abril de 2019 8/20



SCMJP Nº 127 - 22 a 26 de Abril de 2019 9/20



SCMJP Nº 127 - 22 a 26 de Abril de 2019 10/20



SCMJP Nº 127 - 22 a 26 de Abril de 2019 11/20



SCMJP Nº 127 - 22 a 26 de Abril de 2019 12/20



SCMJP Nº 127 - 22 a 26 de Abril de 2019 13/20



SCMJP Nº 127 - 22 a 26 de Abril de 2019 14/20



SCMJP Nº 127 - 22 a 26 de Abril de 2019 15/20



SCMJP Nº 127 - 22 a 26 de Abril de 2019 16/20



 
Estado da Paraíba  

Câmara Municipal de João Pessoa 

ESCOLA DO LEGISLATIVO  

 

Edital 05/2019 

Estágio-Visita Aprendiz de Vereador 

Convocação da Turma 1 de 2019.1 
 

A Escola do Legislativo da Câmara Municipal de João Pessoa, no uso de suas atribuições, convoca 

os selecionados para Turma 1 do Projeto de Estágio-Visita “Aprendiz de Vereador” 2019.1, dentro do 

Programa de Parceria da Câmara Municipal com o Ensino Superior, conforme Resolução 90, de 28 

de dezembro de 2012, obedecidas as normas do Edital 03 de abril de 2019 e as seguintes: 

 

1. Os candidatos listados no item 3 devem comparecer, munidos de documento oficial 

identificação com foto ao Auditório Fernando Paulo Milanez, no primeiro andar do Anexo I 

da Câmara Municipal de João Pessoa, situado na Rua das Trincheiras, 43 – Centro – João 

Pessoa/PB, às 9h, de 26 de abril de 2019. 

 

2. Os candidatos com duas opções de gabinete, selecionados por vagas remanescentes serão 

distribuídos conforme nova escolha tendo preferência quem obteve a melhor posição na 

ordem de envio do formulário, de acordo coma lista publicada no Edital 04, de 23 de abril de 

2019. 

 

3. Lista de Convocados 

Nome  Gabinete 

Posição nas 

vagas 

remanescentes 

Aaron Campos Marcelino Thiago Lucena (PMN) - 

Ana Ruthielly Pereira Silva Eliza Virgínia (PP) - 

Felipe Antonio Melo Jardim 

Damásio Franca (PP) / João 

Almeida (Solidariedade) 

2º 

Iran de Sousa Gomes Marcos Henriques (PT) - 

João Carlos Barbosa da Silva Humberto Pontes (Avante) - 

Jorge Silveira Lopes Fernando Milanez Neto (PTB) - 

José Ventura Lacerda Júnior Tibério Limeira (PSB) - 

Mariana Lima Maia 

Damásio Franca (PP) / João 

Almeida (Solidariedade) 

1º 

Matheus Noberto Gomes Humberto Pontes (Avante) - 

Pethra Carolinne de Lourdes Chaves Ubarana Eliza Virgínia (PP) - 

Saulo Gabriel Monteiro Dantas Leo Bezerra (PSB) - 

Severino Gonçalves Chaves Netto Marcos Henriques (PT) - 

Talita De Oliveira Marculino Eliza Virgínia (PP) - 

Vécio Henrique Viana Barata Lucas de Brito (PV) - 

 

João Pessoa, 25 de abril de 2018. 

 

SCMJP Nº 127 - 22 a 26 de Abril de 2019 17/20



SCMJP Nº 127 - 22 a 26 de Abril de 2019 18/20



SCMJP Nº 127 - 22 a 26 de Abril de 2019 19/20



SCMJP Nº 127 - 22 a 26 de Abril de 2019 20/20


